
ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 07/2023 - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 349/2023

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, por sua Comissão Permanente de Licitação -
CPL, constituída pelo Ato da Mesa Diretora nO 073/2022, publicado no Diário do Poder
Legislativo de 20 de dezembro de 2022, e nos termos da Lei nO10.520/2002, Resolução n°
1.219/2007 e, subsidiariamente, pela Lei Federal nO8666/1993 e suas alterações, torna público
para conhecimento dos interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial n°
07/2023 - SRP, objetivando a aquisição de Material de Consumo (Material de limpeza), a serem
usados no prédio Sede e anexos da ALPB, de acordo com as necessidades desta Casa
Legislativa, pelo prazo de 12 (doze) meses, foi homologada e seu objeto adjudicado ás
empresas: SMART COMERCIO E SERViÇOS EIRELI, CNPJ nO 34.387.726/0001-40,
vencedora dos Itens 14,16,21,24,41 e 59, no valor total estimado de R$ 17.067,00 (Dezessete
mil e sessenta e sete Reais); COMERCIAL MEDEIROS LTDA, CNPJ nO04.654.716/0001-63,
vencedora dos Itens 20, 27 e 57, no valor total estimado de RS 4.569,00 (Quatro mil
quinhentos e sessenta e nove Reais); J.T.A COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS,
CNPJ nO21.318.384/0001-65, vencedora dos itens 01, 04, 34, 39, 42 e 43, no valor total
estimado de RS 19.087,00 (Dezenove mil e oitenta e sete Reais); JR COMERCIO DE
UTILIDADE LTDA, CNPJ n° 35.044.590/0001-39, vencedora dos itens 02,06,07,11, a 13,17,
36 a 38, 48, 49, 56, 58, 62, 64 e 67, no valor total estimado de RS35.339,30 (Trinta e cinco mil
trezentos e trinta e nove Reais e trinta centavos); BJ COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA -
EPP, CNPJ nO07.227.808/0001-55, vencedora dos itens 03,25, 31 e 53, no valor total estimado
de RS 1.984,00 (Um mil novecentos e oitenta e quatro Reais); PAULO PONTES DA SILVA,
CNPJ n° 03.365.134/0001-02, vencedora dos itens 05,08,09,15,18,26,28,30,35,40,47,52,
54 e 55, no valor total estimado de RS 45.810,90 (Quarenta e cinco mil oitocentos e dez
Reais e noventa centavos); e FORLlMP COMERCIO DE PRODUTOS DE PERFUMARIA E
LIMPEZA EIRELI ME, CNPJ nO19.750.069/0001-60, vencedor dos itens 10, 19,22,23,29,32,
33, 44 a 46, 50, 51, 60, 61, 63, 65 e 66, no valor total estimado de RS 29.914,00 (Vinte e nove
mil novecentos e quatorze Reais). Valor Total Estimado do Certame: R$ 153.771,20 (Cento e
cinquenta e três mil setecentos e setenta e um Reais e vinte centavos).



20 JoãoPessoa· Sábado, 06 de Maio de 2023

Valor Original do Instrumento 1.247.246,17
N" do Aditivo 02
Objeto do aditivo ACRESCENTAR MAIS 4(QUATRO) MESES A VIGÊNCIA
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Instrumento 19/4/2022 A 18/9/2023
Data da Assinatura do aditivo 5/5/2023
EMILlA CORREIA LIMA - DlRETORA PRESIDENTE

Hospital Psiquiátrico
Colônia Juliano Moreira

COMPLEXO PSIQUIÁTRICO JULIANO MOREIRA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/CPJMIPB

PROCESSO N," 25,204,000209,2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N." 0002/2023

REGISTRO CGE N", 23-00644-6
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS
o COMPLEXO PSIQUIÁTRICO JULIANO MOREIRA, através do Diretor (a) Geral Sr (a). Tercio de
(~;., Ramos, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no inciso VI, do ati. 43.
Q,f ; ,°8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo n° 25.204.000209.2022,
RAI' FICAR E HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Dispensa de Licitação
n'' 0002/2023 ordenado pela Lei 8.666/93, para atender aos pacientes deste hospital. cujo objeto é a
contratação de empresa para fomecimento de MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS de acordo com o
Termo de Referência constante no processo c em favor de PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS
MÉDICOS E FARMACÉUTlCOS LTDA- (CNPJ 01.722.296/0001-17), pela proposta mais vantajosa
para Administração Pública. no valor total de R$ 18.120,00 (Dezoito mil. cento e vinte reais).

João Pessoa, OS de Maio de 2023.
TERCIO DE OLIVEIRA RAMOS

Diretor Geral
Complexo Psiquiátrico Juliano Moreira

Maternidade
Frei Damião/ Fesep

MATERNIDADE FREI DAMIÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CADASTRO DA CGE: 23-00813-6

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 0105/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: SES-PRC-2022/13418

PROCESSO ELETRÔNICO: 25.203.013418,2022
Objeto (s): AQUISiÇÃO DE NUTRiÇÃO PARENTERAL para neonatal.
De posse dos documentos que compõem o processo administrativo, respaldado pelos pareceres do Con­

ntemo da Secretaria de Estado da Saúde e da Procuradoria Geral do Estado, e em cumprimento ao
43, inciso VI da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RATIFICA E ADJUDICA o procedimento
colhido e o objcto em favor das empresas, abaixo descritas, para o do objeto em referência, eom

base no Art. 24,inciso N, da Lei 8.666/93 e Art. IV da Lei Federal 13.979/2020 e suas alterações, em
consequencia, ficam convocados os proponentes para os termos do art. 64, caput, do citado diploma legal.

CNPJ VALORR$
fOR:-ILCEDOR

]06,000,00DJ.149,IR2/0001-55CLf'\UTRILm...
João Pessoa,05/05/2023

Marcela Tárcia Barros Pereira
Diretora Geral

Matrícula n" 170,323-4

Complexode Pediatria
Arlinda Marques/Fesep

COMPLEXO DE PEDIATRIA ARLlNDA MARQUES

DISPENSA DE LCITAÇÃO N" 001712023
REGISTRO NA CGE N" 23-00816-0

HOMOLOGAÇÃO
Homologo o Parecer da CPL/CPAM do Processo n'' 25.206.000113.2023, amparado no Art. 24 Inciso
IV da Lei Federal n" 8.666/93 e Decreto n'' 26.805/2006, Aquisição de Hoctifrutigranjeiros, adjudicada
a furna: Maria de Fátima Silva Souza no valor de R$ 38.664,93 (Trinta c Oito mil Seiscentos e Sessenta
e Quatro Reais e Noventa e Três Centavos), perfazendo o valor total da dispensa.

João Pessoa, 5 de maio de 2023.
Daniel José Gonçalves

Diretor Geral

Polícia Militar do
Estado da Paraíba

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
REFERÊNCIA: Processo N" 15.000,000027.2023 - Dispensa de Licitação N" 00412023

O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, representado pela Polícia Militardo Estado da Paraíba, com
sede na Rua Anitta Luiza Mello Di Lascio, n" 340, Ponta de Campina - CabedelolPB, inscrito no CNPJ sob
N" 08.907.776/0001-00, PUBLICA, para conhecimento dos interessados 'lue, nos termos do a~t. 24, inc.
XIII, da Lei 8.666/93, realizará a Dispensa de Licitação para CONTRATAÇAO DE INSTlTUlÇAO PARA
A REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS
(CFSD) DA POLÍCIA MILITAR E CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA.

C.! - Contratação Imediata
Face ao exposto, informa que as propostas comerciais e documentos de habilitação de todos os interes-
sados serão recepcionadas até 11105/2023.
O Termo de Referência está disponível através do endereço eletrônico < htlj)://www.pm.pb.gov.br/pOltalJ
wp_contentluploads/2023/05iTR-CFSd-2023.pdf >
podendo ser solicitado pelo e-mail agellciacontratacaopmpb@gmail.com.
João Pessoa, 28 de abril 2023.
(Publicada no Diário Oficial do Estado n" 17.850, de 29/04/2023 - Republica-se por Incorreção cm
virtude de não disponibilização para vagas de cadastro de reserva).
Divn1gado por:

ONIERBETH ELIAS DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Matrícula n" 521.254-5

Assembléia Legislativa

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPIT ÁCIO PESSOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N" 07/2023 - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 349/2023
AAssembleia Legislativa doEstado da Paraíba, por sua Comissão Permanente de Licitação - CPL, constituída
pelo Ato da Mesa Diretora n" 073/2022, publicado no Diário do Poder Legislativo de 20 de dezembro de
2022, e nos termos da Lei n'' 10.520/2002, Resolução n" 1.219/2007 e, subsidiariamente, pela Lei Federal
n" 8666/l993 e suas alterações, toma público para conhecimento dos interessados que a licitação na mo­
dalidade Pregão Presencial n" 07/2023 - SRP, objctivando a aquisição de Material de Consumo (Material
de limpeza), a serem usados no prédio Sede e anexos daALPB, de acordo com as necessidades desta Casa
Legislativa, pelo prazo de 12 (doze) meses, foi homologada e seu objeto adjudicado às empresas: SMART
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELl, CNPJ n'' 34.387.726/0001-40, vencedora dos Itens 14,16,21,24.
41 e 59, no valor total estimado de R$ 17.067,00 [Dezessete mil e sessenta e sete Reais); COMERCIAL
MEDEIROS LIDA, CNPJ n"04.654.716/0001-63, vencedora dos Itens 20, 27 e 57, no valor total estimado
de RS 4,569,00 (Quatro mil quinhentos e sessenta e nove Reais); J.T,A COMERCIO DE ARTIGOS
DESCARTAVEIS, CNPJ n"21.318.384/0001-65, vencedora dos itens O 1,04,34,39,42 e 43, no valor total
estimado de R$ 19.087,00 (Dezenove mil e oitenta c sete Reais); JR COMERCIO DE UTILIDADE
LTDA, CNPJ n" 35.044.590/0001-39, vencedora dos itens 02, 06, 07, II. a 13, 17,36 a 38, 48. 49, 56, 58,
62, 64 c 67, no valor total estimado de R$ 35.339,30 (Trinta e cinco mil trezentos e trinta e nove Reais
e trinta centavos); BJ COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA- EPP, CNPJ n" 07.227.808/0001-55,
vencedora dos itens 03, 25, 31 e 53, no valor total estimado de R$ 1.984,00 (Um mil novecentos e oitenta
e quatro Reais); PAULO PONTES DA SILVA, CNPJ n" 03.365.134/0001-02, vencedora dos itens OS.
08,09, IS. 18,26,28.30,35,40,47.52,54 e 55, no valor total estimado de R$ 45.810,90 (Quarenta e
cinco mil oitocentos e dez Reais e noventa centavos); e FORLIMP COMERCIO DE PRODUTOS
DE PERFUMARIA E LIMPEZA EIRELI ME, CNPJ n" 19.750.069/0001-60, vencedor dos itens ro,
19,22.23,29,32,33,44 a46, 50, 51, 60, 61, 63, 65 e 66, no valor total estimado de R$ 29.914,00 (Vinte
e nove mil novecentos e quatorze Reais). Valor Total Estimado do Certame: R$ 153,771,20 (Cento e
cinquenta e três mil setecentos e setenta e um Reais e vinte centavos).

João Pessoa, 26 de abril de 2023.
RENATO CALDAS LINS JUNIOR

Pregoeiro

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N" 12/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 760/2023
REGISTRO DE PREÇOS

AAssembleia Legislativa do Estado da Paraíba, por sua Comissão Permanente de Licitação, constituída
pelo Ato da Mesa Diretora n'' 073/2022, publicado no Diário do Poder Legislativo de 20 de dezembro
de 2022, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará, às 09 (nove) horas do
dia 18 de maio de 2023, na sala de reuniões do Centro Administrativo da ALPB, localizada à Praça


